8. *Bapt.*, 18 : *fides integra segura est de salute*, Voyez D'ALÈS op. cit. p. 331 n° 1 pour les différentes interprétations données à ce texte. Nous

c'est-à-dire la purification de l'âme, mais leur générosité est une garantie de persévérance (1). L'examen des développements apportés par Tertullien à ces deux conditions, prouve que, dans sa pensée, les adjectifs *vera et stabilis* ne sont que les synonymes de *(non) simulata et (non) infirma*. En effet, pour être sincère et solide, cette foi doit être assise sur la pénitence et la crainte du péché, et le baptême doit trouver nos cœurs déjà convertis (2). C'est pourquoi, avant la réception du sacrement, il faut faire pénitence, et celle-ci doit s'étendre, non seulement à l'âme, mais au corps qui lui est intimement uni (3); voilà pourquoi aussi l'Église nous recommande, avant le baptême, la prière fréquente, le jeûne, les veilles, la confession de nos péchés (4). Cette confession a de multiples avantages : elle permet de satisfaire pour nos fautes passées ; elle nous fortifie contre les tentations à venir (5). D'ailleurs, la pénitence est le prix que Dieu met à notre par-

pensons, avec d'ALÈS et d'autres, qu'il s'agit ici, non de la foi, considérée comme condition prérequise au baptême, mais de la foi capable en quelque sorte d'y suppléer. *Fides integra* ne signifie donc pas : foi scellée par le baptême, comme l'entend Dom. CORBINIEN THOMAS (ap. MIGNE, t. 2, 1198). Comparez la signification de *metus integer* : *Paen.* 6 : *prima audientis intinctio est, metus integer*.

1. *Paen.* 6 : *neque ego renuo divinum beneficium, id est abolitionem delictorum, inituris aquam omnimodo salvum esse.... Furto quidem aggredi et praepositum huius rei asseverationibus tuis circumduci facile est : sed deus thesauro suo providet, nec sinit obrepere indignos.*

2. *Paen.* 6 : *lavacrum illud obsignatio est fidei, quae fides a paenitentiae fide incipitur et commendatur. Non ideo abluimur ut delinquere desinamus, sed quia desimus quoniam iam corde loti sumus. Haec enim prima audientis intinctio est, metus integer. Ibid : Peccator ante veniam deflere se debet.* Nous avons dit plus haut, que ces conditions ne sont requises que pour la licéité du sacrement.

3. *Paen.*, 3.

4. *Bapt.*, 20 : *ingressuros baptismum orationibus crebris, ieiuniis et geneculationibus et pervigiliis orare oportet et cum confessione omnium retro delictorum.*

5. *Ibid.*, 20., *nobis gratulandum est, si nunc* (D'ALÈS, Théol. de Tertul. p. 322-n° 1, lit *non* au lieu de *nunc*) *publice confitemur iniquitates aut turpitudines nostras. Simul enim et de pristinis satisfacimus conflictatione carnis et spiritus et subsequitur temptationibus munimenta praestruimus. Virgilate et orate, inquit, (MATH. 26, 41) ne intretis in temptationem.*